
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04340 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2020/DD/04340 

 Del: 16/07/2020 

 Esecutivo da: 16/07/2020 

 Proponente: Direzione Nuove Infrastrutture e Mobilità,Servizio Ufficio 

Tramvia-Interventi TAV e Autostrade 

 

 

 

OGGETTO:  

Servizio di verifica del progetto esecutivo del Lotto 2 VACS. CIG 80223550C7 . Affidamento 

incarico a favore RTI Rina Check Srl- Italcertifer Spa e assunzione impegno di spesa. 

 

 

 

 
 

IL DIRIGENTE  

 
Premesso che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 55/2019 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) aggiornato per il triennio 2020-2022, contenente, fra l’altro, l’elenco annuale ed 

il programma triennale dei lavori pubblici 2020-2022; 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 70, approvata in data 23/12/2019, sono stati approvati i 

Documenti di programmazione 2020-2022: la nota di aggiornamento al Dup 2020-2022, il bilancio 

finanziario per gli esercizi 2020-2022- la nota integrativa e il piano triennale investimenti 2020-2022; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 114/2020 del 22/04/2020 è stato approvato il PEG; 

 

 

Richiamate: 

- la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 2019/DD/5989 del 09/08/2019 con la quale è stata 

approvato il ricorso a procedura aperta per “Affidamento del servizio di verifica del progetto definitivo 

dell’estensione del sistema tramviario fiorentino denominato linea 3.2.1 tratta Libertà- Bagno a Ripoli. 

CIG 80223550C7 CUP H21E04000360001”, da aggiudicarsi secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi degli 

artt. 60 e 95 co. 3 lett. b) del D. Lgs. 50/2016;  

- la Determinazione dirigenziale n. 2020/DD/2182 del 25/03/2020 con la quale, in esito allo svolgimento 

della gara, il servizio di cui sopra, fatto salvo l’esito positivo dei controlli di cui all’art. 80 D. Lgs. 

50/2016, è stato affidato al costituendo raggruppamento RINA CHECK SRL (P.I. 01927190999) – 

ITALCERTIFER SPA (P.I. 05127870482), che ha offerto un ribasso d’asta pari al 49,990%, 

- la Determinazione Dirigenziale n. 3247/2020 del 26/06/2020 con la quale è stato assunto il relativo 

impegno di spesa (imp. N. 2494/2020) 

 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04340 

 

Tenuto conto che l’art. 4 del Disciplinare di gara della sopra richiamata procedura prevedeva la facoltà per 

l’Amministrazione Comunale di affidare all’aggiudicatario ulteriori servizi di verifica di progettazione, tra i 

quali la verifica del progetto esecutivo della Variante Alternativa al Centro Storico lotto 2, e che in caso di 

esercizio delle opzioni all’aggiudicatario sarebbe spettato solo ed esclusivamente il corrispettivo indicato dal 

Disciplinare decurtato del ribasso offerto in sede di gara; 

 

Ravvisata la necessità di dare corso alla suddetta opzione, dal momento che Tram di Firenze Spa, soggetto 

incaricato dell’attività di progettazione del Lotto 2 VACS, in data 19/06/2020 con nota prot. 222/GG ha 

consegnato al Comune di Firenze il progetto esecutivo dell’intervento; 

 

Ritenuto pertanto di affidare al RTI costituito da RINA CHECK SRL (P.I. – ITALCERTIFER SPA l’attività 

di verifica del progetto esecutivo della VACS Lotto 2; 

 

Preso atto che il corrispettivo a base di gara per tale attività è stato quantificato dal Disciplinare di gara in € 

121.059,71 al netto di oneri previdenziali e IVA, e che il concorrente risultato aggiudicatario ha offerto un 

ribasso pari al 49,990%; 

 

Ritenuto opportuno procedere all’assunzione dell’impegno di spesa in favore di RINA CHECK SRL 

(mandataria, Codice Beneficiario 61774) in Raggruppamento Temporaneo di Progettisti con 

ITALCERTIFER SPA, fatto salvo l’esito positivo dei controlli in merito al possesso dei requisiti di ordine 

generale e di ordine speciale da parte dei soggetti costituenti il Raggruppamento Temporaneo; 

Dato atto infine, con riferimento all’informazione antimafia di cui al D. Lgs n. 159/2011 ss.mm., che sono 

state avviate le necessarie verifiche tramite la banca dati Nazionale Antimafia (BDNA) e che tali verifiche 

sono tuttora in corso; 

Considerato che per quanto concerne l’informazione antimafia ed ai sensi degli artt. 92, comma 3 e 94, 

comma 2 del D. Lgs. 159/2011 e ss.mm., decorsi trenta giorni dalla richiesta di informazione ovvero, nei casi 

di urgenza, immediatamente, è possibile procedere anche in assenza del rilascio dell’informazione antimafia, 

fatti salvi i poteri di autotutela previsti dalle disposizioni citate; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa a favore di RINA CHECK 

SRL (mandataria, Codice Beneficiario 61774) in Raggruppamento Temporaneo di Progettisti con 

ITALCERTIFER SPA, per un importo complessivo di € 76.815,64, costituito dall’importo contrattuale di € 

60.541,96, contributo Inarcassa al 4% per € 2.421,68 e IVA al 22% per € 13.852,00; 

 

Considerato che per il servizio in questione sussistono i presupposti per l’applicazione dell’incentivo per 

funzioni tecniche a favore dei dipendenti ex art. 113 D. Lgs. 50/2016; 

 

Tenuto conto che, ai sensi dell’art. 9 del Regolamento Comunale per la costituzione e la ripartizione del 

Fondo di Incentivazione per funzioni tecniche approvato con DGC 207/2020, la percentuale di incentivo da 

liquidare nel caso di specie risulta pari all’1,80%, così determinata:  

0,90% in relazione all’importo a base di gara (compreso tra € 221.000,00 ed € 750.000,99); 

0,90% in relazione alla complessità dell’appalto; 

 

Rilevato quindi che l’importo dell’incentivo ex art. 113 D. Lgs 50/2016 per le attività affidate con il servizio 

in questione ammonta ad € 2.179,07; 

 

Preso atto che, ai sensi del co. 3 art. 113 D. Lgs. 50/2016 può essere impegnato per incentivo l’80% 

dell’importo di cui in precedenza, ovvero la somma di € 1.743,26; 

 

Considerato che le attività sopra esposte e la loro remunerazione non sono previste nel Quadro Economico 

Generale della Linea 2 e 3; 

 

Ritenuto pertanto necessario modificare il QEG di Linea 2 e 3 approvato con DG 2020/3926, come segue 

(All. 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento): 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04340 

 

- inserendo al punto 20 del quadro "Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF" la nuova voce di spesa 

"Verifica progetto esecutivo VACS Lotto 2 - Rina Check Srl" per un importo di € 78.558,90 (compresa 

Incarcassa 4%, Iva 22% e incentivo); 

- riducendo per lo stesso importo di € 78.558,90 la voce di spesa ENEL (punto 01.01b del quadro 

"Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF") che, a seguito della suddetta modifica, ammonterà a € 

1.012.283,03; 

 

Ritenuto di imputare l’importo complessivo di cui sopra sull’impegno 2020/4670, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

Dato atto, ai fini del rispetto delle disposizioni del Piano per la prevenzione della Corruzione approvato con 

deliberazione di Giunta n. 24 del 31.1.2014 e successivamente aggiornato con deliberazioni della Giunta n. 

13/2015 n. 22/2016, n. 25/2017 e n. 33/2018, che non sussiste conflitto di interessi fra il RUP e 

l’aggiudicatario, come da dichiarazione allegata alla determinazione dirigenziale n. 2020/DD/2182 sopra 

citata; 

 

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visto il D. Lgs. n. 50/2016; 

 

Visti gli artt. 107 e 183 D.lgs. n.267/2000; 

 

Visto l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

 

Visto il vigente Regolamento per l’attività contrattuale del Comune di Firenze; 

 

Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi;  

 

 

DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 4 del Disciplinare di gara, al RTI costituito da RINA CHECK SRL (P.I. 

01927190999) – ITALCERTIFER SPA (P.I. 05127870482) l’attività di verifica del progetto 

esecutivo della VACS Lotto 2; 

2. di assumere contestualmente l’impegno di spesa necessario a favore di RINA CHECK SRL in 

Raggruppamento Temporaneo di Progettisti con ITALCERTIFER SPA (Codice Beneficiario 

64365), per un importo complessivo di € 76.815,64, costituito dall’importo contrattuale di € 

60.541,96, contributo Inarcassa al 4% per € 2.421,68 e IVA al 22% per € 13.852,00; 

3. di assumere altresì l’impegno di spesa per incentivo per funzioni tecniche ex art. 113 D. Lgs. 

50/2016, per l’importo di € 1.743,26; 

4. di modificare il QEG di Linea 2 e 3 approvato con DG 290/2019, come segue (All. 1 parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento): 

− inserendo al punto 20 del quadro "Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF" la nuova voce 

di spesa "Verifica progetto esecutivo VACS Lotto 2 - Rina Check Srl" per un importo di € 

78.558,90 (compresa Incarcassa 4%, Iva 22% e incentivo); 

− riducendo per lo stesso importo di € 78.558,90 la voce di spesa ENEL (punto 01.01b del quadro 

"Ulteriori somme a disposizione fuori dal PEF") che, a seguito della suddetta modifica, 

ammonterà a € 1.012.283,03; 

5. di imputare l’importo complessivo di cui sopra sull’impegno 2020/4670, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

6. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Michele Priore. 

 

 

 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2020/DD/04340 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI 

 

- QTE MODIFICATO 

 

 

Firenze, lì 16/07/2020 Sottoscritta digitalmente da 

 Il Responsabile 

 Ilaria Nasti 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 

Importo 

      
1) 54670 2 20/004670 03 76815,64 

2) 54670 2 20/004670 04 1743,26 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 16/07/2020 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 

del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 

negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 
 

 

 


